
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

   Αριθμ. 3660/Β3-79 

Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, εκτέλεση και κα-
τανομή των δαπανών διενέργειας της Ετήσιας 
Στατιστικής Έρευνας Παραγωγής και Πωλήσε-
ων Βιομηχανικών Προϊόντων (PRODCOM) έτους 
αναφοράς 2022, έγκριση χρησιμοποίησης στα-
τιστικών οργάνων και καθορισμός αμοιβής τους 
για το έτος 2023. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛΣΤΑΤ) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38/2000), ως τρο-
ποποιηθείς ισχύει, και ειδικότερα της περ. ζ της παρ. 1 
του άρθρου 14 του νόμου αυτού,

β. του π.δ. 73/2019 (Α’ 114) «Οργανισμός της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.).»,

γ. της υπό στοιχεία ΓΠ - 400/27.8.2012 απόφασης με 
θέμα «Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390),

δ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε. του ν. 4336/2015 - με έναρξη ισχύος από 1.1.2016 

«Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμ-

βασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μη-

χανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση 

της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94) και ιδίως της 

υποπαρ. Δ.9 «Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός 

επικρατείας» της παρ. Δ του άρθρου 2,

στ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-

στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφα-

λιστικού-συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-

ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 85),

η. του άρθρου 75 του ν. 4826/2021 «Ασφαλιστική Με-

ταρρύθμιση για τη Νέα Γενιά: εισαγωγή κεφαλαιοποιη-

τικού συστήματος προκαθορισμένων εισφορών στην 

επικουρική ασφάλιση, ίδρυση, οργάνωση και λειτουργία 

Ταμείου Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης και 

άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 160),

2. Την υπό στοιχεία 22957ΕΞ2021/25.2.2021 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 

Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ)» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 140, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 149).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./3/17118/

23.01.2023 απόφαση της Επιτροπής της Πράξης Υπουργι-

κού Συμβουλίου 33/2006 (άρθρο 2, παρ. 1), όπως ισχύει.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4134

45337

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.24 00:28:24
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45338 Τεύχος B’ 4134/23.06.2023

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 223/2009 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευρωπα-

ϊκές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον Κανονι-

σμό (ΕΚ) 2015/759.

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/2152 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Νοεμβρί-

ου 2019 «σχετικά με τις ευρωπαϊκές στατιστικές για τις 

επιχειρήσεις και την κατάργηση 10 νομικών πράξεων 

στον τομέα των στατιστικών για τις επιχειρήσεις» και τον 

Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2020/1197 της Επιτροπής, 

της 30ης Ιουλίου 2020, για τη θέσπιση τεχνικών προδι-

αγραφών και ρυθμίσεων.

6. Την υπό στοιχεία 1331/Α1-1043/15.02.2023 κοινή 

απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, του 

Υπουργού Εσωτερικών και του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ 

«Σύμβαση παροχής ανεξαρτήτων υπηρεσιών/ανάθεσης 

έργου σε οκτακοσίους πενήντα πέντε (855) Ιδιώτες Συ-

νεργάτες (ΙΣ) στην Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)» 

(Β’ 933, ΑΔΑ: ΡΞΞ66ΣΙ-ΡΟΨ).

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-

τής προκαλείται δαπάνη ύψους είκοσι εννέα χιλιάδων 

εννιακοσίων ενενήντα εννέα ευρώ και πενήντα λεπτών 

(29.999,50 €) συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. όπου 

προκύψει - η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋ-

πολογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2023 

και, συγκεκριμένα, τον ΚΑΕ 0429.

8. Ότι για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης έχει 

εγκριθεί απόφαση ανάληψης υποχρέωσης στον ΚΑΕ 0429, 

η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού 

εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2023, υπό στοιχεία 

217/Α2-114/12.01.2023 (ΑΔΑ: 69Φ86ΣΙ- ΞΨΞ)), συνολικού 

ποσού ύψους δύο εκατομμυρίων οκτακοσίων πενήντα 

επτά χιλιάδων επτακοσίων τριάντα επτά ευρώ και τριάντα 

εννέα λεπτών (2.857.737,39 ευρώ), για το διάστημα Ιανου-

αρίου-Αυγούστου 2023, εκ των οποίων για την Έρευνα 

Prodcom ποσό ύψους 29.999,50 ευρώ, αποφασίζουμε:

1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε τη διενέργεια της 

Ετήσιας Στατιστικής Έρευνας Παραγωγής και Πωλήσεων 

Βιομηχανικών Προϊόντων (PRODCOM), εντός του έτους 

2023, με έτος αναφοράς των στοιχείων το έτος 2022.

β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Δεικτών Μεταποίησης-Κα-

τασκευών και Βιομηχανικών Προϊόντων της Διεύθυνσης 

Στατιστικών Επιχειρήσεων της ΕΛΣΤΑΤ τη διενέργεια της 

ανωτέρω έρευνας.

2. Σκοπός της έρευνας αυτής είναι η συλλογή στατιστι-

κών στοιχείων, σχετικά με τη βιομηχανική παραγωγή, για 

την κατάρτιση Κοινοτικών Στατιστικών ανά βιομηχανικό 

προϊόν, σύμφωνα με την Ευρωπαϊκή στατιστική ταξινό-

μηση προϊόντων PRODCOM.

Ειδικότερα τα στοιχεία που συλλέγονται αφορούν 

στην:

- παραχθείσα ποσότητα,

- πωληθείσα ποσότητα (ανεξάρτητα από τον χρόνο 

παραγωγής),

- αξία πωλήσεων.

Η εν λόγω έρευνα διενεργείται ταυτόχρονα σε όλα τα 

Κράτη Μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.), στο πλαίσιο 

του Ευρωπαϊκού Στατιστικού Προγράμματος, με κοινές 

μεθόδους και πρότυπα, όπως προβλέπεται στον Κανο-

νισμό της Ε.Ε, που αναφέρεται στις παρ. 4 και 5 του σκε-

πτικού της απόφασης αυτής.

3. Η έρευνα είναι απογραφική και θα διενεργηθεί 

στο σύνολο της Χώρας. Ερευνώμενη μονάδα είναι η 

επιχείρηση (μονάδα οικονομικής δραστηριότητας), 

που ανήκει στον κλάδο οικονομικής δραστηριότητας 

B (Ορυχεία και λατομεία) και Γ (Μεταποίηση) της στα-

τιστικής ταξινόμησης οικονομικών δραστηριοτήτων 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης NACE Αναθ. 2, με μέση ετήσια 

απασχόληση 10 άτομα και άνω. Σε ορισμένες περι-

πτώσεις ανάλογα με την αντιπροσωπευτικότητα του 

προϊόντος και του κύκλου εργασιών θα ερευνηθούν 

και επιχειρήσεις με απασχόληση μικρότερη των 10 

ατόμων. Εκτιμάται, ότι θα ερευνηθούν περίπου 7.000 

επιχειρήσεις, έτσι ώστε να παρέχονται στην Ε.Ε. πλή-

ρεις, πρόσφατες και αξιόπιστες στατιστικές πληρο-

φορίες για την παραγωγή των προϊόντων των ανω-

τέρω κλάδων. Οι επιχειρήσεις που θα ερευνηθούν θα 

επιλεγούν από το Μητρώο Επιχειρήσεων της ΕΛΣΤΑΤ, 

το οποίο καταρτίζεται από διοικητικές πηγές (ΑΑΔΕ, 

ΕΦΚΑ κ.α.) και ενημερώνεται από τις διενεργούμενες 

στατιστικές έρευνες.

4. Τα αποτελέσματα της έρευνας θα πινακοποιη-

θούν σε επίπεδο συνόλου Χώρας και θα διαβιβαστούν 

στην Στατιστική Υπηρεσία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

(EUROSTAT) εντός των προθεσμιών που προβλέπονται 

στους Κανονισμούς του σκεπτικού της παρούσας από-

φασης (παρ. 5).

5. Αναλυτικά θα πραγματοποιηθούν οι παρακάτω ερ-

γασίες:

- Σχεδιασμός και οργάνωση της έρευνας.

- Ενημέρωση των στοιχείων των ερευνώμενων επιχει-

ρήσεων των κλάδων Οικονομικής Δραστηριότητας με 

κωδικούς ΝΑCE Αναθ. 2, B και Γ.

- Εκπαίδευση Ιδιωτών Συνεργατών για την ορθή συ-

μπλήρωση του ερωτηματολογίου της έρευνας.

- Αποστολή - συλλογή ερωτηματολογίων.

- Έλεγχος και κωδικογράφηση των ερωτηματολογίων.

- Εισαγωγή των δεδομένων σε Η/Υ και μηχανογραφικοί 

έλεγχοι.

- Πινακοποίηση των αποτελεσμάτων. Παρουσίαση των 

αποτελεσμάτων της έρευνας σε στατιστικούς πίνακες και 

αποστολή τους στη Eurostat.

- Κατάρτιση έκθεσης ποιότητας των αποτελεσμάτων 

της έρευνας, που θα διαβιβαστεί στη Eurostat.

- Δημοσίευση των αποτελεσμάτων.

6. Για τη διενέργεια και την ολοκλήρωση των ανωτέ-

ρω στατιστικών εργασιών θα χρησιμοποιηθούν τα εξής 

στατιστικά όργανα:

α) Υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ μόνιμοι και με σύμβαση Ι.Δ. 

αορίστου χρόνου, οι οποίοι θα απασχοληθούν εντός του 

κανονικού ωραρίου εργασίας.

β) Ιδιώτες Συνεργάτες, μετά από κατάλληλη εκπαίδευ-

ση, για τη συλλογή των ερωτηματολογίων.

7. Η δαπάνη των οργάνων της έρευνας, Ιδιωτών Συνερ-

γατών, συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ όπου προκύψει, 

αναλύεται στον πίνακα 1 που ακολουθεί.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45339Τεύχος B’ 4134/23.06.2023

Πίνακας 1: Δαπάνη οργάνων (ιδιωτών Συνεργατών) της Ετήσιας Στατιστικής Έρευνας Παραγωγής και Πωλήσεων 
Βιομηχανικών Προϊόντων (PRODCOM) έτους αναφοράς 2022.

Έρευνα
Αμοιβή 

ερωτηματολογίου 
σε ευρώ

Πλήθος 
ερωτηματολογίων

Συνολική δαπάνη 
σε ευρώ

Δαπάνη 
περιόδου 

01/01/2023-
31/08/2023 

σε ευρώ

Δαπάνη 
περιόδου 

01/09/2023-
31/12/2023 

σε ευρώ

(1) (2) (3)=(1)*(2)=(4)+(5) (4) (5)

Έρευνα 
Παραγωγής 

και Πωλήσεων 
Βιομηχανικών 

Προϊόντων 
(RPODCOM)

Πλήρως και ορθά 
συμπληρωμένα 

ερωτηματολόγια
9,25 3.110 28.767,50 28.767,50 -

Ερωτηματολόγια 
για κλειστές 
ή αδρανείς 

επιχειρήσεις

3,08 400 1.232,00 1.232,00 -

Σύνολο 29.999,50

8. Ο ορισμός των ανωτέρω οργάνων θα γίνει με απόφαση του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 18 Μαΐου 2023

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ   
  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45340 Τεύχος B’ 4134/23.06.2023

*02041342306230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


